
（別紙６）

公表日

訪問先施設数

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取
り入れやすいものですか。

16 0 0

・具体的に資料も提示しながら説明してくださるので、大変わかりやすい。
・いつも写真等でわかりやすく具体的な説明ですぐ実践できるので助かります。
・相談内容について具体的にツールや環境設定や援助の仕方を細かく教えて頂けるた
め、普段の保育の中に取り入れやすい。
・本児と支援員との関わりを実際に見ることができるので、真似しやすいです。
・学習生活について、ちょっとした工夫を沢山教えてくださいます。費用の面で準備が
難しい教材も『代わりにこれなら』と手作りしてくださることもありました。
・自分が現在行っている支援に対して、肯定的な説明を頂いた。

・嬉しいご意見、ありがとうございま
す。引き続き、作業療法士の視点から
お子さんのアセスメントをしながら、
保育園や学校で取り入れやすい方法
を、先生方と一緒に考えていきたいと
思います。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています
か。

15 1 0

・十分満足しております。
・豊富な知識から、対象児の成⾧に合わせた援助方法を多く提案していただけるので、
満足している。
・就学に向けての必要な支援を細かく知ることができたので、見通しを持てました。
・支援に対する技術を得ることはできなかった。

・ご意見、ありがとうございます。研
修会や勉強会の参加を通して、専門性
を高め、先生方にもわかりやすくお伝
えできるように努めていきます。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい
ますか。

16 0 0

・質問について回答できているか、きちんと聞いてくださっている。
・質問にはいつも丁寧にわかりやすく答えてくださっています。
・子どもの関わり方で悩んでいることや困っていることを相談すると、具体的な関わり
方やツール、環境設定等について丁寧に教えてくださるため、とてもありがたい。
・実際に保育室にある物で、具体的な支援を教えてくださり、わかりやすいです。
・いつも的確です。
・今後の支援方法について、ご助言を頂いた。

・温かいご意見、ありがとうございま
す。訪問日は限られてはいますが、訪
問日以外でもいつでもご質問等に応じ
ることができますので、お気軽にご連
絡頂けたらと思います。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消
または軽減されましたか。

15 1 0

・共に考え導いてくださっているので、心強いです。
・絵画制作の働きかけに関してアドバイスをもらい、気持ちが軽減されたように思いま
す。
・専門の先生から助言や意見を頂くことで、困り事が軽減され、自信をもって保育を行
うことができる。
・支援級と支援学校の違いやそれぞれに合わせた支援の仕方を知ることができました。
・保護者の思いに寄り添うことは大切ですが、難しいことも多く、支援いただいても解
決しにくいこともあります。ただ、支援員を通してやり取りすることでスムーズに物事
が運んでいることも多く、助かっております。
・自分が行っている支援について肯定的な意見を頂いた。

・嬉しいご意見、ありがとうございま
す。当園での保育所等訪問の支援員
は、作業療法士が担当しています。そ
のため、教育や保育のプロフェッショ
ナルである先生方の視点・見立てと、
作業療法士の視点と、他職種で連携で
きることがメリットであると感じてい
ます。引き続き、一緒に作戦会議をし
ていけたらと思います。

令和8年2月26日

１７施設      回収数  １６施設

事業所名

富山市恵光学園

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



5 事業所からの支援に満足していますか。

15 1 0

・お忙しい中、とても丁寧に時間をかけて対応してくださっていて、感謝しています。
・十分満足しております。
・毎回訪問支援後に記録を作成してくださり、それを見て自分の保育の振り返りも行っ
ている。今後関わるうえでの要点も書かれているため、その点を意識しながら保育を
行っている。
・ねらいや目標が明確になったのでよかったです。
・いつでも支援を求めることができると、安心することができた。

・ありがとうございます。先生方もお
忙しい中、訪問のお時間を作っていた
だき、感謝しております。これからも
引き続き、先生方と一緒に作戦会議を
していきたいと思いますので、よろし
くお願いいたします。

 お忙しい中、事業所評価にご協力いただき、誠にありがとうございました。
多くの温かいお言葉や貴重なご意見をいただき、職員一同大変励みになっております。心より感謝申し上げます。

・これまでの育ちや発達段階を踏まえた具体的な助言や、実践しやすい支援方法の提案、丁寧な記録の作成について評価していただきました。
「前向きな気持ちで子どもと向き合えるようになった」とのお言葉もいただき、大変嬉しく思っております。
今後も、現場で取り入れやすい具体的な支援方法を分かりやすくお伝えできるよう努めるとともに、記録や振り返りを通して、継続的な支援につなげてまいります。

・「保護者の具体的なニーズをより丁寧に把握したうえで支援の方向性を検討できるとよい」とのご意見をいただきました。訪問開始時には、本人・保護者・訪問先の先生方のニーズを聞きとり、作成した保育所等訪問
支援計画で目的や内容を共有し、訪問開始しています。定期的に保育所等訪問支援計画の見直しを行いながら実施していますが、今後は、訪問前後の聞き取りをより大切にし、本人・保護者・先生方の思いや願いを十分
に共有したうえで支援内容に反映できるよう努めてまいります。

 いただいたご意見を大切にしながら、専門性の向上と丁寧な連携を心がけ、子ども・保護者・訪問先の皆様にとって安心できる支援を続けてまいります。
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

ご意見を踏まえた対応

・これまでの育ちや発達段階、支援方法等について具体的に教えて頂き、ありがとうございます。また、教えて頂いた内容を書面にしてくださるため、とても情報共有がしやすいです。
・毎回担任の困りごとに親身になって寄り添ってくださり、具体的な支援方法を示してくださるので、担任も前向きに子どもたちに向き合えるようになっています。アドバイス頂いた方法が友好的だったという報告も受けています。また、
療育につなげるための相談等にものってくださり、とても心強く感謝しています。今後ともよろしくお願いいたします。
・専門的知識で助言指導してくださり、共に課題に向けて導いてもらっています。忙しい日々の中、保育所との日程調整をされており、その部分で大変だろうなと感じています。
・今回、私は２学期から対象児童のお子さんを担任しており、一緒に過ごしてまだ約４か月なのですが、支援員の方はそのお子さんのことを⾧期的に見ておられるので、私とは違う目線で彼女の成⾧等を見てくださっているのがいいなと感
じます。今後ともよろしくお願いいたします。
・毎回丁寧な評価やアドバイスを頂戴し、連携させていただくことで、担任たちはできないことばかり考えてしまいがちでしたが、プラス思考に気持ちを切り替えることができたように思います。
・保育所等訪問支援を行うたびに頂く、保育所等訪問支援記録は、保護者に保育所での様子を伝えることができ、これをきっかけに保護者と話をしたり、今後の援助の方向性について確認したりしている。また、自分自身の学びが多い。保
育所等訪問支援は保育所にとっても有難い事業であるため、今後も継続していただきたい。
・訪問支援は保護者が主体となって進めるのが良いと思いますが、具体的な訪問の目的・内容は学校と園に任せるような進め方になっていました。契約者である保護者からの具体的ニーズをもう少し拾った上で、支援の方向性を考えていけ
るとなお良いと思います。
・支援員はいつも学校側のことも、対象児童のこともよく考えて頂いて、本当にありがたく思っています。次年度から特別支援学校に転籍される予定ですが、対象児童・保護者にとって、３学期より円滑に次への準備ができるよう、またご
支援ください。よろしくお願いいたします。
・いつも一緒に親身になって相談にのっていただけるので、安心して子供や保護者の方への関わりに前向きに取り組むことができます。
・お子さんへの関わりに難しさを感じるときに、ご相談させていただくことで関わりの指針とすることができました。
・支援員がその子自身が園生活で困っている時間帯に訪問してくださることで支援が必要な個別対応を教えて頂き、すぐに実践することができました。その子にあった支援を園・保護者・支援員の先生と共有でき、また保護者の意向も知る
ことができてよかったです。温かくご指導してくださるのでこちらも沢山学ばせていただきました。
・訪問時の懇談の目的と内容について事前にしっかり打ち合わせを行って臨めるようにしていきたいです。
・学習に使用する教材について相談した。本児にとって使用しやすいものを選べるよう、選択肢を保護者に提示していただいた。

その他のご意見


